ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Гуляева Александра Владимировича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от

24.04.2020 № 6

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Гуляева Александра Владимировича, заведующего

Горьковским областным финансовым отделом с 1939 по 1950 и с 1955 по 1970

год, награжденного орденом Ленина, орденом «Знак Почета», медалью «За

доблестный труд в период Великой отечественной войны 1941 - 1945 гг.»,

установив мемориальную доску на фасаде дома 3А, расположенного по адресу:

город Нижний Новгород, улица Минина.

2. Определить министерство финансов Нижегородской области лицом,

обеспечивающим установку, сохранность, содержание, реставрацию, ремонт

мемориальной доски (по согласованию).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                        Д.З. Барыкин

   №

Проект
от 24.04.2020

2

Комитет по присвоению звания

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода"

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 апреля 2020 года                                                      № 6

Об увековечении памяти

Гуляева А.В.

Рассмотрев ходатайство министерства финансов Нижегородской области

об установке мемориальной доски Александру Владимировичу Гуляеву,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять

решение об увековечении памяти Гуляева Александра Владимировича,

заведующего Горьковским областным финансовым отделом с 1939 по 1950 и с

1955 по 1970 год, награжденного орденом Ленина, орденом «Знак Почета»,

медалью «За доблестный труд в период Великой отечественной войны 1941 -

1945 гг.», установив мемориальную доску на фасаде дома 3А, расположенного

по адресу: город Нижний Новгород, улица Минина.

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

    В.А. Панов

Д.З. Барыкин

3

ГУЛЯЕВ АЛЕКСАНДР ВЛАДИМИРОВИЧ

(21.11.1903 - 16.08.1991)

Трудовую деятельность Гуляев А.В. начал в 1927 г. в должности секретаря

волостного исполнительного комитета, с 1930 по 1938 гг. находился в должности

заведующего финансовым отделом Межевского и Ковернинского районного

финансового отдела Нижегородского края. С 1938 г. работал председателем

Ковернинского райсполкома, с 1939 по 1950 гг. был заведующим Горьковским

областным финансовым отделом. С 1950 по 1952 гг. являлся слушателем Высших

финансовых курсов при Финансовой академии в Ленинграде. По окончании учебы

Александр  Владимирович   руководил  Ярославским облфинотделом, после чего с 1953

г. возглавил Управление гострудсберкасс и госкредита Горьковской области. С 1955

по 1970 гг. занимал должность заведующего Горьковским областным финансовым

отделом.

В 1942 г. за успешное выполнение заданий Правительства по финансированию

обороны Гуляев награжден орденом Ленина, в 1945 - медалью «За доблестный труд в

период Великой отечественной войны 1941-1945 гг», в 1959 г. - орденом «Знак Почета»

за успешную работу по финансированию народного хозяйства СССР и мобилизации

финансовых ресурсов. В 1963 г. награжден Почетной грамотой ЦК профсоюза

работников государственных учреждений и Министерство финансов СССР и Почетной

Грамотой Горьковского сельского обкома КПСС и Облисполкома, 1967 г. - награжден

значком «Отличник финансовой работы» и Почетной грамотой ЦК профсоюза

работников госучреждения и министерства финансов СССР, 1970 в ознаменование

100-лития со дня рождения В.И„Ленина награжден медалью «За доблестный труд».

Гуляев А.В. принимал активное участие в общественной жизни города и

области: с 1939 г. избирался депутатом Горьковского областного Совета депутатов

трудящихся, с 1954-1956 гг, был избран членом Пленума Горьковского обкома КПСС,

а затем членом ревизионной комиссии, а в 1963 г. председателем ревизионной

комиссии обкома КПСС,

Александр Владимирович Гуляев имел большой опыт практической работы в

финансовых органах, отдавал все свои силы и знания порученному ему делу, был

инициативен и настойчив, умело организовывал финансовый аппарат на выполнение

поставленных задач. Под руководством Гуляева А.В. доходная часть бюджета области

выполнялась из года в год.

Информация подготовлена министерством

финансов Нижегородской области